EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 11/2022

REGISTRO DE PREÇOS 4/2022

OBJETO: aquisição de medicamentos e material ambulatorial.

Considerando a possibilidade das referidas modificações;

Considerando que não haverá prejuízos aos interessados em participar da licitação;

Considerando o interesse público;

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO SUL-RS, no uso de suas atribuições

legais, torna público, para conhecimento dos interessados, as alterações realizadas no edital de

Pregão Presencial nº 11/2022 – Registro de Preços 4/2022, conforme segue:

1) O Anexo VIII do Edital passa a vigorar com a seguinte redação:

ANEXO VIII

RELAÇÃO DE PRODUTOS

ITEM MEDICAMENTO/MATERIAL DOSAGEM/ INFORMAÇÕES ADICIONAIS QUANT

1 abaixador de língua de madeira pacote c/100un 25

2 aciclovir 200mg cp 6.600

3 aciclovir bisnaga de 50mg/g 10g 10

4 ácido acetil salicilico 100mg cp 37.000

5 ácido fólico 5mg cp 7.200

6 ácido valpróico 250mg cp ou caps 1.200

7 ácido valpróico fr 50mg/ml 60ml 300

8 ácido valpróico 500mg cp ou caps 11.100

9 adenosina 3mg/ml amp 2ml 20

10 água destilada para injeção amp 10ml 2.000

11 agua destilada sistema fechado 250ml 20

12 água oxigenada 10VOL fr. 100ml 24

13 agulha 25mm X 0,70mm cx c/100un 42

14 agulha 25mm X 0,80mm cx c/100un 21

15 agulha 40mm X 1,20mm cx c/100un 27

16 agulha 13mm X 0,45mm cx c/100un 13

17 albendazol 400mg cp 200

18 álcool 70% frasco 1L 408

19 algodão hidrófilo rolo de 500G 25

20 alopurinol 300mg cp 4.600

21 alopurinol 100mg cp 3.000

22 amilorida + hidroclorotiazida 5mg + 50mg cp ou caps 3.300

23 amiodarona 200mg cp ou caps 9.600

24 amiodarona 100mg cp ou caps 2.500

25 amitriptilina 25mg cp 42.600

26 amitriptilina 75mg cp 2.400

27 amoxicilina 500mg cp ou caps 8.800

28 amoxicilina 250mg/5ml ou 50mg/ml 60ml 100

29 amoxicilina + ácido clavulânico 500mg + 125mg cp ou caps 17.800

30 amoxicilina + ácido clavulânico fr 75ml ou mais 250mg/5ml + 62,5mg/5ml 430

31 anlodipino 5mg cp 8.500

32 anlodipino 10mg cp 6.500

33 aparelho de barbear

100

34
atadura de crepe 13 fios por cm2 -

sem desfiamento lateral 6cm X 1,8m 480

35
atadura de crepe 13 fios por cm2 -

sem desfiamento lateral 8cm X 1,8m 240

36
atadura de crepe 13 fios por cm2 -

sem desfiamento lateral 10cm X 1,8m 492

37 atadura elástica 15cm X 2,2m 144

38 avental descartável manda longa, com no minimo 40g 4.000

39 azitromicina 500mg cp ou caps 2.600

40 azitromicina 600mg - 200mg/5ml fr 15ml 200

41 benzilpenicilina frasco amp 1.200.000 UI diluída 150

42 betaistina 16mg cp 150

43 biperideno 2mg cp 2.200

44
bolsa coletora de urina sistema

fechado capacidade para 2 litros 20

45 brometo de ipratrópio sol. p/ inalação - fr. de 20ml 150

46 bromoprida 10mg cp 3.300

47 butilbrometo de escopolamina IM amp 1ml 100

48
butilbrometo de escopolamina +

dipirona 200mg/5ml + 20mg/5ml amp 5ml 500

49
butilbrometo de escopolamina +

dipirona sódica
6,67mg/ml + 333,4mg/ml frasco 20ml 200

50
butilbrometo de escopolamina +

dipirona sódica
100mg + 250mg cp 6.100

51 caixa porta laminas capacidade para 50 laminas 1

52 captopril 25mg cp 300

53 carbamazepina 400mg cp ou caps 2.400

54 carbamazepina 200mg cp ou caps 10.700

55 carbamazepina 20mg/ml fr 100ml 240

56 carbamazepina CR 200mg cp revestidos 1.700

57 carbamazepina CR 400mg cp revestidos 2.700

58 carbocisteína 50mg/ml fr de 80ml ou mais 1.100

59 carbocisteína 20mg/ml infantil frsco de 80ml ou mais 150

60 carbonato de cálcio + vitamina D 500mg ou 600mg +  400UI cp ou caps 32.600

61 carbonato de lítio 300mg cp ou caps 3.100

62 carverdilol 6,25mg cp ou caps 4.700

63 carverdilol 12,5mg cp ou caps 10.300

64
cateter intravenoso periférico -

estéril e apirogênico - nº 22 ____ 650

65
cateter intravenoso periférico -

estéril e apirogênico - nº 24 ____ 650

66 cefalexina 500mg cp ou caps 2.800

67 ceftriaxona dissodica frasco amp 1g IM acompanhada de diluente 100

68 ceftriaxona sódica frasco amp 1G  para aplicação EV 300

69

cetoconazol + dipropionato de

betametasona + sulfato de

neomicina

20mg/g + 0,64mg/g + 2,5mg/g 30g 550

70 cetoprofeno 100mg (50mg/ml) aplicação IM amp 2ml 400

71 cetoprofeno frasco amp 100 mg para aplicação EV 500

72 cinarizina 75mg cp 6.600

73 ciprofloxacino 500mg cp ou caps 3.200

74 clonazepam 2,5mg/ml 20ml 375

75 clonazepam 2mg cp 11.000

76 clonidina 0,150mg cp 30

77 clorexidina aquosa 1L 24

78 clorpromazina 100mg cp 3.000

79 clorpromazina 25mg cp 1.200

80 clortalidona 25mg cp 8.900

81 colagenase 30g 20

82
coletor de material

perfurocortante capacidade 13L 80

83 collagenase + cloranfenicol bisnaga de 30g ou mais 10

84 Complexo B cp 6.000

85 complexo b amp 50

86 compressa cirúrgica 45cmx50cm 100% algodão, 38g/unidade 13

87 cumarina + troxerrutina 15mg + 90mg cp 36.600

88 curativo estéril redondo adulto cx c/500un 30

89 depakene medicamento de referencia. 50mg/ml 100ml 73

90
detergente enzimático para uso

profissional no mínimo 4 enzimas fr 1L. 32

91 dexametasona 4mg/ml amp 2,5ml 200

92 dexametasona bisnaga 1mg/g 10g 100

93 diazepam 10mg cp 5.500

94 diazepam amp 100

95 diclofenaco  sódico 75mg (25mg/ml) amp 100

96 diclofenaco dietilamônio 11,6mg/g 60g 26

97 diclofenaco potássico 50mg cp 1.500

98 diclofenaco sódico 50mg cp 4.500

99 digoxina 0,25mg cp 2.200

100 dimenidrato + piridoxina amp para aplicação IM 50

101
dimenidrato + piridoxina + glicose

+ frutose

ampola de 3mg/ml + 5mg/ml + 100mg/ml +

100mg/ml 500

102 dipirona 500mg/ml amp 700

103 dipirona sódica 500mg/ml gts 400

104 dipirona sódica 500mg cp ou caps 30.800

105

dipropionato de betametasona +

fosfato dissódico de

betametasona 5mg + 2mg amp 136

106 eletrodos para ECG pct c/50un ou mais 5

107 enema de glicerina 500ml 30

108
enoxaparina

seringa preenchidade de 40mg para

aplicação SC
104

109 epinefrina amp 1mg/ml 100

110 equipo macro-gotas ___ 2.000

111 equipo para dieta enteral

220

112 escova cervical pct c/100un 4

113 espátula de Ayres pacote c/100un 5

114 especulo descartável tamanho P 500

115 espéculo descartável tamanho M 500

116 Espironolactona 50mg cp 1.500

117 Espironolactona 25mg cp 5.500

118 Estriol bisnaga de 1mg/g 50g 35

119 extensor de soro com duas vias e clamp 900

120 extensor para oxigênio unidade 20

121 Fenitoína 100mg cp 3.300

122 fenobarbital 100mg cp 5.800

123 fio mononylon 3,0 ag 2,5mm unidade 120

124 fita adesiva hospitalar 16mm X 30m 20

125 fita indicadora para autoclave 19mm X 30m 25

126 fixador citológico fr 10ml 50

127 Fluconazol 150mg cp ou caps 950

128 Fluoxetina 20mg cp ou caps 35.000

129

fralda geriátrica G

Para pessoas com 70Kg ou mais, cintura de

110 a 150cm, composta de gel super

absorvente, barreiras protetoras anti

vazamento, fios de elastano, adesivos, fitas

adesivas de fixação reposicionáveis, com

capacidade de

absorção em teste prévio de amostra de no

mínimo 400ml de água, em 2 minutos, não

vazando ao virar a fralda. Para incontinencia

moderada ou severa. 12.200

130

fralda geriátrica GG

Para pessoas de 80Kg ou mais, cintura de

120 a 150cm, composta de gel super

absorvente, barreiras protetoras anti

vazamento, fios de elastano, adesivos, fitas

13.500

adesivas de fixação reposicionáveis, com

capacidade de

absorção em teste prévio de amostra de no

mínimo 450ml de água, em 2 minutos, não

vazando ao virar a fralda. Para incontinencia

moderada ou severa.

131

fralda geriátrica M

Para pessoas de 40 a 70Kg, cintura de 70 a

120cm, composta de manta de celulose

virgem, polímero(gel) super absorvente,

composta de gel super absorvente, barreiras

protetoras anti vazamento, fios de elastano,

adesivos, fitas adesivas de fixação

reposicionáveis, com capacidade de

absorção em teste prévio de amostra de no

mínimo 400ml de água, em 2 minutos, não

vazando ao virar a fralda. Para incontinencia

moderada ou severa.

4.500

132

fralda geriátrica P

Para pessoas de 20 a 45Kg e cintura de até

100cm, composta de gel super absorvente,

barreiras protetoras anti vazamento, fios de

elastano, adesivos, fitas adesivas de fixação

reposicionáveis, com capacidade de

absorção em teste prévio de amostra de no

mínimo 300ml de água, em 2 minutos, não

vazando ao virar a fralda. Para incontinencia

moderada ou severa.

2.250

133

fralda geriátrica XXG

Para pessoas acima de 100Kg, cintura acima

160cm, composta de gel super absorvente,

barreiras protetoras anti vazamento, fios de

elastano, adesivos, fitas adesivas de fixação

reposicionáveis, com capacidade de

absorção em teste prévio de amostra de no

mínimo 500ml de água, em 2 minutos, não

vazando ao virar a fralda. Para incontinencia

moderada ou severa.

11.250

134 frasco para dieta enteral capacidade para 300ml 210

135 frutose + associações amp. 10ml 200

136 Furosemida 40mg cp 22.000

137 Furosemida amp 100

138 gaze 7,5cm X 7,5cm esteril embalagem com 10un, 13 fios 1.000

139 gaze de rayon 7,5x7,5m rolo 10

140
gaze hidrófila  - 100% de algodão -

7,5cm X 7,5cm - com 13fios/cm2 pct c/500un 150

141 gel condutor 1kg 4

142 gel lubrificante íntimo 5g 2.000

143 glicose 50% amp 10ml 100

144 Haloperidol 5mg cp 3.000

145 haloperidol decanoato amp 40

146 heparina fr frasco amp 5ml 25

147 hidrocortisona (succinato sódico) 500mg frasco amp 200

148
hidróxido de alumínio + hidróxido

de magnésio
60mg/ml + 40mg/ml fr 100ml ou mais 20

149 Hipoclorito 1% fr 1L 48

150 Ibuprofeno 50mg/ml 30ml 700

151 Ibuprofeno 600mg cp 18.000

152 Imipramina 25mg cp 3.500

153 Ivermectina 6mg cp 80

154 lamina de bisturi n°11 100

155 lâmina de bisturi n°15 400

156 lamina para microspocia cx c/50un 20

157
lancetas para teste de HGT

sistema fechado 23G e/ou 28G c/ dispositivo

de segurança 900

158 levodopa + benserazida 200mg + 50mg cp 8.300

159 Levofloxacino 500mg cp ou caps 700

160 levomepromazina 100mg cp 1.300

161 levotiroxina sódica 125mcg cp 2.800

162 levotiroxina sódica 100mcg cp 6.200

163 levotiroxina sódica 25mcg cp 19.600

164 levotiroxina sódica 50mcg cp 19.200

165 levotiroxina sódica 75mcg cp 15.800

166 levotiroxina sódica 88mcg cp 2.200

167 lidocaína  gel 2% bisnaga 30g 20

168
lidocaína (cloridrato de) sem vaso

constritor 2% fr 20ml 50

169 lidocaína com vasoconstritor 2% fr 20ml 25

170 Lisinopril 10mg cp 2.000

171 Loperamida 2mg cp 20

172 Loratadina 10mg cp 7.100

173 Loratadina 1mg/ml fr 100ml 150

174 luva nitrilica M cx c/ 100un - com cor e sem pó 10

175 luva nitrilica P cx c/100un - com cor e sem pó 10

176
luva para procedimento não

cirúrgico - de látex com pó tamanho pequena cx c/100un 140

177
luva para procedimento não

cirúrgico - de látex com pó tamanho média cx c/100un 122

178
luva para procedimento não

cirúrgico - de látex com pó tamanho grande cx c/100un 70

179
luva para procedimento não

cirúrgico - de látex com pó tamanho PP cx c/100un 50

180
luvas cirúrgicas de látex - estéril -

com pó nº 7,5 185

181
luvas cirúrgicas de látex - estéril -

com pó nº 7,0 50

182
luvas cirúrgicas de látex - estéril -

com pó nº 8 12

183 mala de resgate G azul e laranja

Tamanho: altura 90cm x altura 35cm x

profundidade 25cm, contendo: 1 conjunto

de colares cervicais resgate (PP, P, M, G), 1

colar cervical de espuma G, 1 tipoia de TNT

descartável tamanho único, 4 bandagens

triangulares 1,42 x 1 x 1 cm; 2 conjuntos de

Tala Aramada em EVA (PP, P, M, G). Na 2°

parte deve conter materais de promeiros

socorros adicionado em 12 Bolsas Coloridas

Fixas por Velcro. Na bolsa marrom deve

conter materiais para queimadura: 2 Manta

Térmica Aluminizada, 2 ataduras de rayon e

2 protetores para queimadura. Nas bolsas

azuis - materiais de oxigenioterapia: 1 ambu

adulto em silicone, 1 ambu infantil em

silicone, 1 sonda endotraqueal n°6,5, 1

sonda endotraqueal n°7,5, 1 sonda

endotraqueal n°8,5, 1 conjunto de cânula de

Guedel do n°0 ao 5, 01 Máscara RCP tipo

PocketMasc. Bolsa vermelha - para

acondicionar materais para acesso venoso.

Bolsa preta - para acondicionar materiais de

apoio, contendo: 2 óculos de proteção, 1

estetoscópio e 1 esfignomanometro adulto,

02 Lençóis Descartáveis - 2,00 x 0,90 m e  02

Sacos Plásticos Hospitalares. Bolsa Preta (KIT

HOLSTER), contendo 01 Pinça Anatômica N°

16, 01 Lanterna de Pupila;01 Tesoura

Multiuso Ponta Romba - Tamanho único;01

Termômetro Cilíndrico. Uma Bolsa Branca -
1

kit parto, contendo: 01 Bisturi Descartável;

01 Bracelete para Identificação Mãe e Filho;

01 Compressa Estéril tipo Zobec - 10 x 15 cm;

01 Compressa Estéril tipo Zobec - 15 x 30 cm;

01 Manta Térmica Aluminizado - 2,10 x 1,40

m; 02 Clamps Estéreis;  01 Lençol

Descartável - 2,00 x 0,90 m;  01 Saco para

expurgo. Uma bolsa amarela, indicada para

guarda de medicamentos.

184
máscara cirurgica descartável

tripla com elástico unidade 14.500

185 máscara N95 unidade com CA 1.650

186 metoclopramida 10mg cp 2.200

187 metoclopramida 10mg/2ml amp 300

188 Metoprolol 1mg/ml amp 5ml 30

189 Metronidazol 400mg cp 1.000

190 miconazol cr vag

15

191 Micropore 50mm X 10m 66

192 Micropore 25mm X 10m 100

193 neomicina + bacitracina 5mg/g + 250UI/g 10g ou 15g 200

194 Nimesulida 100mg cp 15.000

195 Nistatina 25.000UI/g 60g 150

196 Nistatina fr 50ml 15

197 nitrofurantoína 100mg cp 3.400

198 Nortriptilina 25mg cp 330

199 Olanzapina 5mg cp 640

200 óleo de girassol fr. 100 ml ou mais 82

201 Omeprazol 20mg cp ou caps embalados em cartelas 73.100

202 Omeprazol 40mg frasco amp 40

203 Ondansetrona 4mg ampola 2ml 200

204 Ondansetrona 8mg cp 40

205 papel crepado 60cmx60cm 2.000

206 papel lençol 50x50 50

207 Paracetamol 500mg cp 23.600

208 Paracetamol 200mg/ml frasco gotas 300

209 paracetamol + codeina 500mg + 30mg cp 4.400

210 Prednisolona 3mg/ml 60ml 200

211 Prednisona 5mg cp 2.200

212 Prednisona 20mg cp 6.000

213 Prometazina 25mg cp 2.400

214 Prometazina 25mg/ml amp 150

215 Propafenona 300mg cp ou caps 3.300

216 Protetor ocular Cor bege 180

217 Quetiapina 100mg cp 1.060

218 Scalp nº 23 200

219
seringa descartável sem agulha c/

bico slip - 1ml 6.400

220
seringa descartável sem agulha c/

bico slip - 3ml 1.000

221
seringa descartável sem agulha c/

bico slip - 5ml 2.000

222
seringa descartável sem agulha c/

bico slip - 10ml 2.500

223
seringa descartável sem agulha c/

bico slip - 20ml 400

224 Sertralina 50mg cp 83.500

225 sonda aspiração traqueal n°8 1.900

226 sonda catéter oxigenio tipo óculo adulto n° 130

227 sonda de aspiração traqueal n° 12 160

228 sonda nasoenteral com guia adulto n°12 10

229 sorbitol + lauril sulfato de sódio bisnagas 6,5 de uso retal 7

230 soro fisiológico 0,9% sistema fechado 100ml 1.600

231 soro fisiológico 0,9% sistema fechado 1000ml 70

232 soro fisiológico 0,9% sistema fechado 250ml 1.700

233 soro fisiológico 0,9% sistema fechado 500ml 650

234
soro glicofisiológico (glicose 5% +

cloreto de sódio 0,9%) 250ml 48

235
soro glicofisiológico (glicose 5% +

cloreto de sódio 0,9%) 1000ml 16

236 soro glicose 5% 250ml 48

237 soro ringer 500ml 60

238 succinato de metoprolol 100mg cp 300

239 succinato de metoprolol 25mg cp 12.500

240 succinato de metoprolol 50mg cp 27.000

241 sufato ferroso 40mg (ou +) de ferro elementar cp 7.500

242 sulfadiazina de prata 1% 30g ou mais 130

243 sulfametoxazol + trimetoprima 400mg + 80mg cp 2.400

244 tartarato de metoprolol 100mg cp 2.300

245
teste de gravidez

teste rápido com tira e recipiente para coleta

da urina 200

246 teste de troponina teste rápido 100

247 teste rápido Covid anticorpo IgG/IgM 440

248 teste rápido Covid antigeno com swab 1.000

249 Tibolona 2,5mg  cp 392

250

Tiras reagentes para determinação

de glicemia capilar, com faixa de

medição entre 20 – 600 mg/dl.

Acompanhados de 30 aparelhos (em doação)

que devem ser entregues conforme

solicitação da farmácia, independente da

quantidade de tiras solicitadas. Os mesmos

devem ser acompanhadas do seu respectivo

controle.

22.300

251 touca descartável pct c/100un 30

252 Tramadol 50mg/ml amp 2ml 150

253 varfarina sódica 5mg cp 5.000

254 vaselina liquida 1L 10

255 verapamil 80mg cp 1.800

256 verapamil 120mg cp 160

257
máscara laríngea de silicone

adulto n°4,0 50-70kg 1

258 zolpidem 10mg cp ou caps 830

259 clorexidina degermante 2% sabonete de clorexidina 12

2) As demais disposições contidas no edital de Pregão Presencial nº 11/2022
permanecem inalteradas.

             São Domingos do Sul/RS, 20 de abril de 2022.

FERNANDO PERIN,
PREFEITO MUNICIPAL.